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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou procesů v konkrétní společnosti.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, popsána samotná podstata procesního

přístupu a metody užité při analýze. V analytické části je popsán současný stav společnosti,

vytvořeny procesní mapy specifických procesů a provedena identifikace slabých míst. Na

závěr jsou vypsány doporučení a jejich dopad na procesy.

Abstrakt

This bachelor’s thesis focuses on the process analysis in specific organization. Basic

terminology, very essence of processional approach and methods used during analysis are

explained and described in the theoretical part. In the analytic part is described the current

situation of the company, processional maps of specific processes are created and weak spots

are identified. In the final part are listed recommendations and their influence on processes.
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Úvod

Tato práce pojednává o procesním řízení ve zvolené společnosti, které nám umožnuje

komplexně přistupovat k řízení dané firmy. Díky tomu lze dosáhnout efektivního sledování

procesů, které je potřebné pro úspěšné plánování a následné zvýšení výkonnosti těchto

procesů. Základem je avšak úzká vazba na podnikovou strategii firmy a tím spojená podpora

vedení společnosti, která tuto strategii vytváří. Bez těchto dvou základních kamenů, strategie

firmy a podpora vedení, lze jen stěží dosáhnout cílů, kterých je možno procesním řízením

dosáhnout.

Procesní řízení nám umožní identifikovat, zmapovat a popsat a procesy ve firmě, které

často probíhají samovolně. Tento negativní jev se poté odráží na kvalitě práce a toku

informací napříč společností. Díky procesnímu řízení můžeme těmto jevům předejít a vytvořit

příslušná opatření, která nám pomohou přiblížit se požadovaným nárokům na výkon procesu.

Cílem práce je provést procesní analýzu silně propojeného skladového hospodářství s

vnitřní logistikou společnosti. Na základě získaných poznatků navrhnout zlepšení a popsat

jejich přínos.

V teoretické části se práce zaměřuje na podstatu procesního řízení. Popisuje důležité

pojmy spojené s procesním řízením a seznámení s některými užívanými metodikami.

Praktická část se zaměřuje na představení firmy, popis aktuálního stavu, ať už

z hlediska norem a standardů, tak i analýzy procesů na které se práce zaměřuje, pomocí

vhodných nástrojů a metod. Na základě této analýzu se identifikují slabá místa a možnosti pro

zlepšení. Vše zakončeno návrhy pro zlepšení a jejich možná implementace.
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1 Teoretická část

1.1 Proces

1.1.1 Definice a vlastnosti

Pro pojem proces lze najít velké množství definic a lze vycházet z různého množství

přístupů. Jendou ze základních definicí lze považovat tu od Grasseové.

Jde o přirozenou návaznost pracovních činností napříč organizační strukturou a je specifický

svou opakovatelností pokud nedojde k podstatné změně ve výchozích podmínkách a průběhu

procesu. [1]

Pro jednodušší představu, lze také použít tuto další definici.

Proces je souhrnem činností, transformující souhrn vstupů do souhrnu výstupů pro jiné lidi

nebo procesy, používajíce k tomu lidi a nástroje.[2]

Pro formálnější definici lze využít ČSN ISO 9001:2000.

Proces je soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, které přeměňuje

vstupy na výstupy.

Na základě těchto definic, lze konstatovat, že proces je skupina aktivit. Veškeré činnosti

tvořící proces jsou organizované a spojené, s viditelným začátkem a koncem. A společně

všechny tyto činnosti spolupracují společně směrem k dosažení společného cíle.

Proces má tyto charakteristiky:

 Je opakovatelný

 Je měřitelný za pomocí zvolených metrik

 Má jasné hranice – začátek, konec, návaznost na další procesy

 Má svého zákazníka

 Má svůj výstup

 Má svého vlastníka.
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1.1.2 Životní cyklus

Životní cyklus procesu se skládá ze tří částí [3] :

1. Návrh procesů a modelování

2. Implementace

3. Průběžná optimalizace.

Návrh procesu a modelování

Na základě strategie společnosti definované jejím vedením, jsou definovány cíle a směr,

jakým bude proces směrován. Výsledkem je popis procesů, který poté slouží pro vytvoření

procesní mapy.

Implementace

Samotná implementace má dvě části:

1. Realizace procesů – namodelované procesy z předchozí fáze se implementují do praxe.

Těmito procesy se společnost řídí a její činnost odpovídá modelu procesů

2. Analýza procesů – poskytnutí informací o jednotlivých procesech. Bez tohoto procesu

by nebylo možné uskutečňovat jakékoliv zkoumání, či optimalizace procesu. Zdroj pro

tuto analýzu tvoří předchozí fáze. Dalšími možnými zdroji mohou být informace

získané od zaměstnanců, realizující proces a dále z informačního systému společnosti.

Průběžná optimalizace

Výstupy získané z předcházející fáze jsou dále zpracovány takovým způsobem, aby

bylo možné vytvořit návrhy změn, vedoucí ke zlepšení procesu. Změny mohou drobného, ale i

velkého rozsahu, avšak měli by vést k efektivnějším výstupům společnosti. Drobné změny je

většinou možno aplikovat ihned. V případě změn velkého rozsahu, je návrh nejprve zpracován

vedením společnosti. Vyhodnocení takovýchto změn může vést až ke změně strategie firmy.

1.1.3 Klasifikace procesů

Každá organizace, jakožto jedinečný útvar s vlastní strukturou procesů, používá různé

typy procesů k provádění podnikových činností.
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Procesy lze dělit z hlediska účelu a důležitosti.[4]

 Procesy řídící

 Procesy hlavní

 Procesy podpůrné.

Řídící procesy

Jde o procesy, manažerské, které definují výkon všech procesů. Zajišťují, že poslání

organizace kvalitně v souladu s regulátory řízení. Představují soubor činností, nezbytné

k úspěšnému fungování procesů hlavních a podpůrných. Jedná se o tyto procesy: [15]

 Řízení informací

 Řízení výrobních prostředků

 Řízení a realizace servisu

 Řízení lidských zdrojů

 Kontrola a vyhodnocování

 Plánování

 Organizování.

Hlavní procesy

Plní poslání organizace, naplňují důvod existence organizace. Přeměňují vstupy ve

výstupy, které poskytují zákazníkům. Jedná se o procesy v následujících oblastech:

 Marketing a obchod

 Výroby

 Služby.

Podpůrné procesy

Zabezpečují správný chod a fungování organizace. Výsledek těchto procesů je určen

výhradně pro vnitřní spotřebu organizace. Tato kategorie zahrnuje tyto procesy:

 Správa majetku

 Finance

 Infrastruktura

 Provoz IS/IT

 Logistika

 Údržba.
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Mezi další hlediska, podle kterých lze členit procesy, patří:

Hledisko rozvoje firmy: [16]

 Konkurenční – výhoda oproti konkurenci

 Transformační – přechod do konkurenční výhody

 Kvalifikační – základní předpoklad pro existenci v oboru

 Podpůrné – podpora procesů.

Hledisko řízení a organizace:

 Typové – procesy, platící pro celou organizaci, ovlivněné vnějšími pravidly

 Specifické – procesy, které se vztahují na specifickou část organizace.

1.1.4 Účastníci procesu

Každý proces se neobejde bez lidské složky. I u plně automatizovaných procesů ve

firmách je stále potřeba například dohledu člověka nad strojem. Účastníkem procesu je tedy

každý člověk, který se jakýmkoliv způsobem podílí na realizaci procesu a zodpovídá za

některou z jeho částí.

Účastníky procesu lze dělit podle specifických rolí, znalostí, rozsahu odpovědnosti, či

podle vztahu k procesu. Mezi hlavní kategorie jsou následující: [5]

 Zákazník – má potřebu, přání, požadavek, který lze zajistit hmotným výrobkem,

nehmotným výtvorem, službou nebo jejich kombinací. Vše je produktem procesů

a mají takovou hodnotu, za kterou je zákazník ochoten směnit jinou hodnotou,

nejčastěji vyjádřenou finančním obnosem

 Dodavatel – zajišťuje hmotné a nehmotné vstupy, které proces potřebuje, aby

zajistil potřeby zákazníků

 Podnik/provozovatel procesu, vlastník podniku – podnik vlastní zdroje, které

jsou spotřebovány v procesu. Má zájem o to, aby se zvyšovala kapacita procesu a

tím i výkon celé produkce, ale i zlepšování kvality či změnu vlastností vytvářených

výrobků tak, aby se výrobek přizpůsoboval přáním a potřebám zákazníků

 Manažer – přímý účastník procesu a je k němu vázán určitou měrou odpovědnosti

v oblastech výkonnosti, kvality či výsledků. Současně může být i sponzorem

[…]


Příjmem projde během jedné směny pravidelně kolem 7 tun prádla a vzhledem

k aktuální prioritě společnosti zvýšit účinnost načítání RFID čipů, speciálně na příjmu, jsou

veškerá doporučení vedením společností vítána. Postupně dochází k informování personálu a

začalo plánování instalace nových načítacích stanic. Tyto změny přispějí k optimalizaci a

zpřesnění generovaných zakázkových listů a dále umožní lépe sledovat množství prádla

procházející příjmem a tím v budoucnu lepé plánovat zlepšení v této části provozu.

3.1.2 Praní, sušení + skládání

Jelikož se v těchto částech provozu pracuje z drtivé části se stroji, je zde pouze jedno

doporučení, které se již během tvoření práce uskutečnilo. Vyskytoval se zde starý nepoužívaný

stroj, který pouze zabíral místo. Tento stroj byl odstraněn, čímž uvolnil místo pro dva stroje na

skládání froté prádla, kterých bylo ve firmě nedostatek. Druhotným pozitivním efektem je
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využití zbylého místa k umisťování klecí. Tímto byly uvolněny prostory mezi mandly, kde se

dříve klece umisťovali a částečně komplikovali přístup ke strojům technikům.

3.1.3 Expedice

Úkolem expedice je shromažďování požadovaného prádla na základě zakázkového listu

vygenerovaným systémem. Problémy s načítací stanicí (Obrázek 15), kterou expedice

disponuje, nastíněné u příjmu, se projevují následujícím způsobem.

Jak je již poukázáno v procesní mapě, expedice musí opravovat dodávkové listy

generované na základě načteného prádla stanicí. Načítání avšak není stoprocentní a vždy

dochází k určité míře chybovosti. Ta se projevuje menšími, či většími počty artiklů, někdy i

dokonce k načtení prádla z klece, která ve chvíli načítaní projíždí kolem stanice.

Pradleny poté opraví vytištěný dodávkový list podle počtu prádla, které ve skutečnosti

do klece umístili. Opravené listy jsou poté doneseny vedoucí provozu a ta veškeré změny zadá

zpětně do systému. Znovu vytištěné opravené dodávkové listy, jsou pak zpět zaneseny od

expedice.

Doporučuji úpravu informačního systému tak, aby se umožnilo pradlenám upravit

dodávkový list ještě před vytištěním a tím eliminovat potřebu dodávkový list znovu tisknout.

Nebo dokonce posílat takto opravené listy přímo na tiskárnu k vedoucí provozu a tím ušetřit

čas a cestu pradlenám.

Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo v konkrétní společnosti provést analýzu

vybraných podnikových oblastí a procesů v nich vykonávaných, identifikovat slabá místa,

objevit prostory pro zlepšení, vycházejících jak z provedené analýzy, tak i ze strany vedení

společnosti a vytvořit doporučení ke zlepšení.

V teoretické části jsou formou rešerše zpracovány základní principy a metodiky užívané

v procesním řízení. Jsou zde zahrnuty nástroje a metody užité v analytické části. Celá tato

kapitola tudíž slouží jako úvod do problematiky pro čtenáře.

Analytická část je již věnována samotné analýze textilní společnosti. Firma je stručně

přestavena, následováno popisem současného stavu z hlediska norem.
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Navazující SWOT analýza posloužila k popisu vnitřního a vnějšího prostředí firmy.

Poznatky získané z této analýzy posloužili k identifikování problémových míst ve společnost a

tím vytvoření cílů ke sledování. Následují samotné procesní mapy oblastí firmy, na které se tato

práce zaměřuje. Mapy byly vytvořeny za pomoci vedení společnosti, zaměstnanců, materiálů

poskytnutých firmou a poznatků získaných ze začlenění se do provozu. Při tvorbě map byl

využit program MS Visio 2013.

Na základě veškerých informací, jejich následném rozboru, konzultacích s vedením

společnosti a se zaměstnanci byl vytvořen seznam možných doporučení, která se zaměřují na

řešení již identifikovaných problémů (Kapitola 3 – Návrhy na doporučení).

Mezi hlavní přínosy práce patří již samotná analýza, zmapování vybraných procesů a

vytvoření procesních map. Jakákoliv variace map nebyla ještě v minulosti tvořena, tím pádem

poslouží jak vedení firmy, tak i zaměstnancům k lepšímu pochopení a vizualizaci samotných

procesů, které jsou ve firmě vykonávány. Uvědomění si jejich návaznosti, informací

potřebných k jejich správnému fungování a cílů jednotlivých procesů. To vše může mít

pozitivní dopad na fungování provozu a zlepšit práci zaměstnanců jako tým, nebo využito

vedením společnosti pro lepší plánování změn procesů na provoze

Nad rámce stanovených cílů práce, byla vytvořena ILUO matice, která je pro

management významná, zejména z hlediska optimalizace pracovní síly a zastupitelnosti

jednotlivých pozic.

Dalším přínosem jsou navrhované změny týkající se RFID čipů, čteček a způsobu jejich

načítání. Veškeré tyto změny vedou ke zvýšení účinnosti samotného načítání čipů, což má za

následek efektivnější a akurátnější inventarizaci veškerého prádla, které společností

dennodenně prochází. To vše vede k minimalizaci času potřebného k opravě chyb tvořených

systémem, optimalizaci množství prádla dopravovaném k zákazníkovi a získání přesnějších dat

o toku prádla provoze, které lze dále použít pro identifikaci a optimalizaci kritických míst.

Všechna doporučení byla testována a některá se již dostala do produktivního provozu.

Veškeré tyto změny přispívají k efektivnějšímu chodu provozu, redukci slabých stránek,

využití naskytnutých příležitostí pro zlepšení a přibližují k dosažení dlouhodobých

strategických cílů společnosti. Na závěr je nutno dodat, že stanovené cíle práce byly splněny.
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