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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se věnuje tématu procesního řízení v textilní společnosti. Problém optimalizace
procesů je pro danou firmu velmi aktuální. Optimalizace procesů pomáhá zlepšit fungování
společnosti. V první části jsou vysvětlena teoretická východiska pro procesní analýzu podniku a
problematiku procesního řízení, která jsou aplikována v další části na praktický problém.
Autor provedl procesní analýzu vybrané organizace, seznámil se s fungováním firmy, zkoumal
požadavky mateřské firmy v Rakousku, specifikoval silné a slabé stránky fungování. Cílem práce
bylo navrhnout procesní model a potřebné optimalizační kroky.

V analytické části je popsán současný stav společnosti, vytvořeny procesní mapy vybraných
procesů a provedena identifikace slabých míst. Autor se zabýval i efektivitou RFID čipů, čteček a
způsobu jejich načítání a navrhl účinné změny zejména pro inventarizaci prádla. Na závěr jsou
specifikována doporučení na změny a jejich dopad na procesy a řízení firmy. Důležitou částí pro
firmu je také návrh kvalifikační a RACI matice. Návrhy byly ve firmě již vyzkoušeny nebo se
firma na zkušební provoz chystá. Z předložené práce vyplývá, že autor prokázal schopnost
aplikovat teoretické přístupy a orientovat se v praxi.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Jak byly stanoveny váhy ve SWOT analýze?
Jaká jsou omezení pro zavedení navrhovaných doporučení?

Práci
IRl doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
D výborně IRl velmi dobře D dobře D neprospělla
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